Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Lenka Kozlíková

Zaměstnávání osob se zdravotním postižením

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 11.června 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12. června 2014

.....

Lenka Kozlíková

Poděkování

Děkuji paní doc. JUDr. Margeritě Vysokajové, CSc., vedoucí mé diplomové práce, za její vstřícnost, cenné rady a pomoc při zpracování této práce. Rovněž bych velmi ráda poděkovala celé mé rodině, zejména pak mým rodičům, za jejich důvěru a bezmeznou podporu po celou dobu mého studia.

***„Jestliže se chováme k lidem podle toho, kdo jsou, škodíme jim.
Jestliže se k nim chováme podle toho, jací by mohli být, pomáháme jim
dosáhnout na jejich limity.“***

Johann Wolfgang Goethe

Obsah

Obsah 1
Úvod 2
1. Osoba se zdravotním postižením 5
1.1. Přístup společnosti k osobám se zdravotním postižením. Od medicínského k sociálnímu modelu. 5
1.2. Definování pojmu osoba se zdravotním postižením v dokumentech mezinárodního práva..... 7
1.2.1. Osoba se zdravotním postižením v dokumentech OSN..... 8
1.2.2. Osoba se zdravotním postižením v dokumentech Mezinárodní organizace práce..... 10
1.2.3. Osoba se zdravotním postižením podle Světové zdravotnické organizace .. 12
1.2.4. Osoba se zdravotním postižením v dokumentech Rady Evropy 13
1.2.5. Osoba se zdravotním postižením v právu Evropské unie 13
1.3. Vymezení pojmu osoba se zdravotním postižením v legislativní úpravě České republiky 14
1.3.1. Pojem osoby se zdravotním postižením v historických souvislostech 14
1.3.2. Osoba se zdravotním postižením dle právní úpravy do 31.12. 2009 16
1.3.3. Osoba se zdravotním postižením dle právní úpravy do 31.12. 2011 18
1.3.4. Osoba se zdravotním postižením dle současné právní úpravy..... 21
2. Zaměstnávání osob se zdravotním postižením a ochrana jejich práv v dokumentech mezinárodního práva..... 25
2.1. Dokumenty Mezinárodní organizace práce 25
2.2. Dokumenty Organizace spojených národů 28
2.3. Dokumenty Rady Evropy 32
2.4. Dokumenty Evropské unie..... 34
3. Legislativa v oblasti zaměstnávání osob se zdravotním postižením v České republice 38
3.1. Listina základních práv a svobod..... 38
3.2. Zákon o zaměstnanosti..... 41

3.2.1. Práva a povinnosti zaměstnavatelů a role Úřadu práce 43
3.3. Zákoník práce 46
3.4. Antidiskriminační zákon..... 49
4. Nástroje a opatření k podpoře zaměstnávání osob se zdravotním postižením ... 55
4.1. Pracovní rehabilitace..... 55
4.1.1. Příprava k práci 57
4.1.2. Rekvalifikace 58
4.2. Chráněné pracovní místo 60
4.2.1. Příspěvek na provoz chráněného pracovního místa..... 62
4.2.2. Příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením na chráněném pracovním místě 63
4.3. Povinný podíl osob se zdravotním postižením a způsoby jeho plnění 65
4.4. Společensky účelná pracovní místa 68
4.5. Další zvýhodnění poskytovaná zaměstnavatelům zaměstnávajícím osoby se zdravotním postižením..... 70
4.5.1. Daňové zvýhodnění 70
4.5.2. Zvýhodnění mezi uchazeči u zadávání veřejných zakázek 71
5. Sociální podnik 72
5.1. Principy sociálního podnikání 72
5.2. Právní forma sociálního podniku 74
5.3. Financování sociálního podniku 75
Závěr 81
Seznam použité literatury 86
Seznam příloh..... 91
Příloha č.1: Počet nezaměstnaných v České republice v letech 2010-2014..... 92
Příloha č.2: Počet sociálních podniků v jednotlivých regionech..... 93
Příloha č.3: Cílové skupiny osob zaměstnávané sociálními podniky 94
Příloha č.4: Druhy zdravotního postižení zaměstnanců sociálních podniků..... 95
Abstrakt 96
Abstract..... 98
Klíčová slova / Keywords: 99
Název / Title:..... 99

Úvod

Lidé, kteří jsou plně zdraví, tedy ve smyslu mé práce osoby bez zdravotního postižení, si v běžném životě takřka neuvědomují své privilegium, kterým disponují a jsou tak zvýhodněni oproti osobám se zdravotním handicapem. Být zdravý je pro mnohé z nás taková samozřejmost, že jeho skutečnou hodnotu dokážeme poznat mnohdy teprve ve chvílích, kdy náš zdravotní stav doznává změn. Ať už je to vlivem času, genetických faktorů, či jiných, nahodilých událostí - například následkem úrazu apod. Zdravotní postižení je událost, která ve většině případů nezáleží na vůli jedince a jen těžko jí lze zabránit. Lze ale snížit její negativní důsledky. A v této otázce sehrává právě přístup společnosti velmi významnou roli. Lidé se zdravotním postižením tvoří nedílnou součást společnosti. Mají stejná práva jako všichni ostatní a je tedy povinností každého právního státu, každé moderní společnosti, nastavit podmínky pro tyto osoby tak, aby byl jejich handicap zohledněn a jeho dopady co možná nejvíce zmírněny. Společnost tím neprokazuje dobrodiní, je to její povinnost. Je zkrátka nutné poskytnout osobám se zdravotním postižením určité zvýhodnění a vyšší míru ochrany, aby měly stejný odrazový můstek jako ostatní. Se stejnými právy a stejnými povinnostmi.

Dle údajů Českého statistického úřadu¹ žije v České republice více jak 1 milion osob se zdravotním postižením, což je při současné populaci žijící v České republice v podstatě téměř každý desátý občan. Odhady Světové zdravotnické organizace² pak hovoří o počtu téměř 700 milionů osob se zdravotním postižením na celém světě. Z výše uvedených ukazatelů tedy jednoznačně vyplývá, že se nejedná o nikterak malou a zanedbatelnou skupinu. Naopak. Je důležité si uvědomit, že osoby se zdravotním postižením tvoří nejpočetnější minoritu na světě. Nadto je třeba uvést, že počet těchto osob stoupá. Zejména díky rozvoji lékařské vědy a stále vyšším standardům v oblasti zdravotnictví je totiž umožněno žít i lidem, u kterých by nepříznivý zdravotní stav měl ještě v nedávné době za následek smrt.

¹ *Výběrové šetření zdravotně postižených osob*. Český statistický úřad a Ústav zdravotnických informací a statistiky, [online]2007.[cit. 20. 11. 2013]. Dostupné z: <<http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/p/3309-08>>

² *World report on disability*. WHO. [online] 2011. [cit. 20. 11. 2013]. Dostupné z: <http://www.who.int/disabilities/world_report/2011/report/en/index.html>

Současný postoj majoritní společnosti k otázce zaměstnávání osob se zdravotním postižením doznal zejména díky dlouhodobému prosazování principu rovných práv značného zlepšení. Ještě stále se však lze u mnohých potencionálních zaměstnavatelů setkat s nesmyslnými předsudky a obavami o schopnosti lidí s handicapem uplatnit se v pracovním procesu. Opak bývá pravdou. Osoby se zdravotním handicapem jsou totiž, pokud je jim dána příležitost, často velmi schopnými pracovníky, své práce si váží a představují nadmíru loajální zaměstnance. Zde je vhodné zdůraznit opomíjený sociální a psychologický aspekt, který práce pro tyto osoby má. V životech lidí se zdravotním handicapem totiž možnost pracovat sehrává velmi významnou úlohu. Zaměstnaným osobám se zdravotním postižením je nejen umožněno být ekonomicky soběstačnými, ale především je jim tímto otevřena cesta k jejich sebeuplatnění. Tím, že mají možnost vykonávat práci, stávají se potřebným článkem pro společnost. Z pozice příjemců sociálních dávek se tak dostávají do pozice aktivních přispěvatelů.³ V rámci své pracovní činnosti si navíc tyto lidé mohou vytvářet nové vazby a kontakty a eliminovat tak hrozící sociální vyloučení, ke kterému je tato skupina obyvatel náchylná.


[…]


Naše společnost je bohužel stále plná nesmyslných předsudků vůči těmto osobám. Například psychické onemocnění je pro nás výrazně silnějším důvodem ke společenské izolaci než na v západních zemích. Z údajů nedávno provedené studie Národního ústavu duševního zdraví vyplývá smutný poznatek, že pracovat s duševně nemocnými by vadilo třetině dotázaných Čechů, což je třikrát více než ve Velké Británii.³⁰²

Současný přístup české společnosti k osobám s handicapem má hluboké kořeny v nedávné historii. Je důležité si uvědomit, že český právní řád prošel obdobím komunistického režimu, ve kterém docházelo k cílené separaci těchto osob od majoritní společnosti. Lidé s postižením byli zavíráni do ústavů sociální péče, potažmo bylo ponecháno na rodině, aby se o tyto příslušníky postarala. Společnost jim neposkytla šanci dostat se na pracovní trh a nyní shledává jako obtížné s nimi spolupracovat. Zaměstnavatelé stále bojují s předpojatostí ve smyslu, že osoba se zdravotním postižením nemůže zastávat rovnocenné pracovní pozice jako ostatní pracovníci.

³⁰¹ Srovnej blíže sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 10/2010 Sb. m. s., o sjednání Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením, čl. 8

³⁰² Průzkum zaměřený na to, jak okolí vnímá duševně nemocné, se konal od 18. listopadu do 6. prosince 2013 Provedlo jej 311 vyškolených tazatelů. V ČR dotazník vyplnilo 1 797 lidí od 15 let výše, v Anglii 1 720 lidí od 16 let více. Blíže viz <http://www.nudz.cz/tiskove_zpravy.htm>

Pozitivní vývoj v této oblasti lze však alespoň částečně zaznamenat v posledních několika letech. Paradoxně to byla hospodářská krize, která měla vliv na změnu v přístupu mnohých zaměstnavatelů. Nastalý vývoj je utvrdil v názoru, že je pro ně výhodnější osoby se zdravotním postižením zaměstnat, pobírat na ně motivující nárokové příspěvky, či uplatnit různé daňové úlevy namísto placení odvodů do státního rozpočtu za jejich nezaměstnávání.³⁰³

Ekonomicky vzato, zaměstnávání osob se zdravotním postižením je výhodné jak pro zaměstnavatele samotné, tak pro stát. Z pohledu veřejných financí se státu vyplatí podporovat tvorbu míst pro tuto kategorii osob. Za situace, kdy se osoby se zdravotním postižením pohybují mimo pracovní trh, nejenže nedochází k tvorbě hodnot, ale tyto osoby navíc představují náklady nezaměstnanosti, zatěžující veřejné rozpočty. Zaměstnávání osob se zdravotním postižením má také řadu pozitivních efektů na zaměstnavatele samotné. Je to především otázka firemní kultury. Zaměstnáváním těchto osob si zaměstnavatel jednak buduje pozitivní obraz navenek, kdy na základě deklarovaného vstřícného postoje k lidem s postižením dochází ke zvýšení prestiže firmy v očích veřejnosti, rovněž se však může jednat i o pozitivní vliv směr „dovnitř.“ Díky diverzitě pracovních týmů lze totiž dosáhnout celkového snížení stresu na pracovišti, posílení sociální atmosféry ve firmě a snížení fluktuace zaměstnanců.

Celkově hodnotím legislativní rámec upravující problematiku zaměstnávání osob se zdravotním postižením jako dobrý. Model je správný, změnit by se mělo uvažování společnosti. V poslední době se ukazuje, že stále častěji nakupujeme zboží od výrobců, či využíváme služby od poskytovatelů, o nichž víme, že se snaží chovat odpovědně. Zaměstnávání osob se zdravotním postižením k této odpovědnosti patří. To lze jistě hodnotit jako pozitivní posun. Ještě stále se však lze setkat s tím, že na práci osob s postižením je nahlíženo jako na určitou charitativní činnost. Není tomu tak. Osoby se zdravotním postižením mají co nabídnout, dokáží vytvářet plnohodnotné komodity, stejně tak jako ostatní pracovníci. Je to jen naše společnost, která, přestože učinila znatelný pokrok, ještě stále není připravena.

Ideální by byl samozřejmě takový stav, za kterého by osoby se zdravotním

³⁰³ Hana Potměšilová: *System pro zaměstnávání zdravotně postižených je správný, změnit se musí uvažování úředníků* [online] 2013. [cit. 25. 5. 2014]. Dostupné z: <<http://www.euractiv.cz/socialni-politika/interview/hana-potmesilova-system-pro-zamestnavani-zdravotne-postizenych-je-nastaven-spravne-zmenit-se-musi-uvazovani-uredniku-011020>>

postižením byly vnímány jako integrální součást společnosti a nebyly dále segregovány. Otázkou zůstává nakolik je tento stav dosažitelný v reálných podmínkách. Problematika zaměstnanosti osob se zdravotním postižením vyžaduje komplexní řešení. Ke zlepšení situace je nutná vzájemná spolupráce všech zainteresovaných subjektů, tj. škol, rodiny, personalistů, zaměstnavatelů a v neposlední řadě samotných osob se zdravotním postižením. Nutná je spolupráce státu i soukromých neziskových organizací. Závěrem si dovoluji tvrdit, že ačkoliv naše společnost v tomto směru prodělala značný vývoj a zejména s ohledem na nedávnou historii totalitního režimu docílila pozitivního posunu, potrvá ještě řadu let, než budeme na tyto osoby nahlížet jako na zcela běžné spolupracovníky a nikoliv jako na článek společnost zatěžující.
