**Oponentský posudek na diplomovou práci**
**Lenky Kozlíkové**
**„Zaměstnávání osob se zdravotním postižením“**

*Termín odevzdání: 12.6.2014*

Předložená práce o rozsahu 85 stran textu je systematicky rozčleněna do úvodu, pěti kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též resumé v češtině a v angličtině a přílohy vztahující se k tématu.

Diplomantka nejprve vymezuje základní pojmy, s nimiž dále pracuje. Zaměřuje se hlavně na medicínský a sociální model zdravotního postižení a dále na vymezení pojmu osoby se zdravotním postižením v právu mezinárodním, v právu EU a v českém právním řádu. Poté věnuje pozornost ochraně práv zdravotně postižených osob v dokumentech Mezinárodní organizace práce, Organizace spojených národů, Rady Evropy a v primárním a sekundárním právu EU. Ve třetí kapitole se autorka zabývá právní úpravou zkoumané problematiky v ČR s důrazem na práva a povinnosti zaměstnavatelů a úlohou Úřadu práce ČR v této oblasti. Těžiště práce spočívá ve čtvrté, nejrozsáhlejší kapitole, v níž je podán ucelený přehled o opatřeních a nástrojích aktivní politiky zaměstnanosti k podpoře zaměstnávání osob se zdravotním postižením v českém právním řádu. Poslední kapitola je věnována sociálnímu podniku, který se v současné době rozvíjí, zejména jeho právní formě a financování.

V závěru autorka hodnotí platnou právní úpravu zaměstnávání osob se zdravotním postižením, jejich postavení ve společnosti a možnosti uplatnění na trhu práce. Uvažuje o přípravě klíčového právního předpisu, který by komplexně shrnoval veškerou problematiku osob se zdravotním postižením. Celkově hodnotí legislativní rámec upravující problematiku osob se zdravotním postižením jako dobrý. Uvádí, že model je správný, změnit by se mělo uvažování společnosti. Zdůrazňuje nutnost komplexního řešení, vzájemnou spolupráci všech zainteresovaných subjektů včetně samotných osob se zdravotním postižením. Nutná je spolupráce státu a soukromých neziskových organizací. S těmito názory lze jistě souhlasit.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jsou vzájemně propojené, práce je přehledná. Autorka vychází z odborné literatury, kterou uvádí v seznamu použité literatury, v textu s ní dobře pracuje a odkazuje na ni. Práce má bohatý poznámkový aparát.

Zvolené téma je velmi aktuální a důležité. Z úrovně textu je zřejmé, že autorka přistoupila k jeho zpracování s hlubokým zájmem i náležitými znalostmi. Velmi dobře vystihla význam i značnou specifičnost zkoumané oblasti. Věnovala zvýšenou pozornost též příslušným dokumentům mezinárodního a komunitárního práva. Jednotlivé problémy zkoumá a zaujímá k nim svá stanoviska. Nezaměřuje se pouze na rozbor platné právní úpravy, ale velkou pozornost věnuje i aplikačním problémům.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální. Cíl práce – představit základní aspekty problematiky zaměstnávání osob se zdravotním postižením jakožto jedné z nejvíce ohrožených kategorií zaměstnanců na trhu práce a jejich právní ochranu – byl komplexně a úspěšně naplněn, práce je velmi zdařilá.

Závěrem konstatuji, že posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, proto ji **doporučuji k obhajobě**.

Doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.
oponent

V Praze dne 17. června 2014